
 

Comune di Selargius 

Provincia di Cagliari 

 

 

AREA APPALTI E CONTRATTI 

Servizio Contratti e Appalti di Servizi 

 

Procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento in appalto del servizio di 
gestione tecnico amministrativa e contabile dei progetti comunali finalizzati all’occupazione. -  
Codice CIG 69772332D1. 
 

 

BANDO DI GARA 
 

 

Sezione I: Amministrazione Aggiudicatrice 

I.1)  Denominazione, indirizzi e punti di contatto:  

Comune di Selargius - Area 9 AA.GG, Appalti e Contratti - Servizio Contratti e Appalti di Servizi, Via 

Istria, n 1 - 09047 Selargius (CA). 

PEC: protocollo@pec.comune.selargius.ca.it  

Indirizzo internet: www.comune.selargius.ca.it 

Posta elettronica: regina.vittone@comune.selargius.ca.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: il punto di contatto sopra indicato. 

Le offerte vanno inviate a: Comune di Selargius – Area 9/Ufficio Appalti – via Istria n. 1  - 09047 

Selargius (CA). 

  Il Responsabile della  procedura di gara è il Direttore dell’Area 9, Appalti e Contratti, dott.ssa  Maria   

             Vittone - telefono 070/8592.292 – email regina.vittone@comune.selargius.ca.it 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Maurizio Marras, Istruttore Tecnico dell’Area 6, 

Lavori Pubblici, - telefono 070/8592.214  – email  maurizio.marras@comune.selargius.ca.it  

 

I.2)  Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice: Ente locale. 

Sezione II: Oggetto dell’appalto 

II.1)  Descrizione dell’appalto: 

II.1.1) Tipo di appalto: Appalto di servizi  

           Codice CIG:  69772332D1 

II.1.2) Luogo di esecuzione: Comune di Selargius. 

II.1.3) Breve descrizione dell'appalto: Affidamento del servizio di  gestione tecnico amministrativa 

e contabile dei progetti comunali finalizzati all’occupazione, alle condizioni specificate nel 

capitolato speciale d’appalto, nello schema di contratto e nel disciplinare di gara. 

II.1.4)  (Vocabolario comune per gli appalti) CPV: 79411000-8  “Servizi generali  di consulenza 

gestionale”. 

II.1.5)  Divisione in lotti: No. 

II.1.6)  Ammissibilità di varianti: No 

II.1.7)  Subappalto:   Si  

II.2)  Importo a base d’asta e valore dell’appalto: L’importo a base d’asta è fissato in € 68.237,31,  al 

netto dell’ I.V.A. e degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso. 

 L’importo dell’appalto ammonta ad € 69.408,77, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 

1.171,46, e al netto dell’I.V.A. 

Il valore  dell’appalto, comprensivo dell’eventuale ulteriore periodo di ripetizione, ammonta ad € 

138.817,54, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.342,92, e al netto dell’I.V.A. 

. 



II.3 ) Durata dell’appalto: L’appalto del servizio avrà durata annuale con decorrenza, presuntivamente, 

dal 01/03/2017 e scadenza al 28/02/2018, eventualmente ripetibile per un ulteriore periodo di un 

anno, ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

Sezione III: Informazioni di carattere amministrativo, giuridico, economico, finanziario e tecnico  

III.1)  Condizioni relative all’appalto: 

III.1.1)  Cauzioni e garanzie richieste: L’offerta deve essere corredata da una garanzia provvisoria 

da prestare nei modi e nei termini indicati nel disciplinare di gara. 

III.2) Condizioni di partecipazione:  

III.2.1 Requisiti di partecipazione: Per partecipare alla  gara i concorrenti non devono trovarsi nelle 

condizioni preclusive  di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti:   

III.2.2 Requisiti di ordine professionale: 

a) Iscrizione, per l’attività inerente l’appalto nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura, o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza 

(allegato XVI del D. Lgs. n. 50/2016; 

b) Se Cooperative: iscrizione nell’apposito Albo  delle Società Cooperative o Albo  Regionale  delle 

Cooperative; 

III.2.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

a) Aver effettuato nel quinquennio antecedente l’indizione della gara servizi analoghi a quello oggetto del 
presente appalto  per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo almeno pari ad € 
69.408,77, I.V.A. esclusa. 
III.2.4 Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

a) Fatturato globale  nel settore  di attività oggetto dell’appalto, negli ultimi tre esercizi disponibili,  per un 

minimo non inferiore  al valore dell’appalto, pari ad € 138.817,54, I.V.A. esclusa, tenuto conto della possibilità 

riservatasi dall’Amministrazione di ripetere il servizio per un ulteriore periodo  di un anno alle stesse 

condizioni del contratto originario. 
III.3)  Condizioni per ottenere il capitolato e documenti complementari:  

Gli atti di gara sono pubblicati sul sito internet del Comune di Selargius 

www.comune.selargius.ca.it,  in Amministrazione Trasparente,  sezione Bandi di gara, al quale è 

consentito libero accesso. 

Sezione IV: Procedura 

IV.1)  Tipo di procedura: Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 

IV.2)  Criterio di selezione dell’offerta: Offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base  

del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, in conformità ai 

criteri enunciati nel disciplinare di gara. 

IV.3)  Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.1) Termine per il ricevimento delle offerte: data 17/03/2017 ora: 13:30 

IV.3.2) Lingua/e utilizzabile/i per la presentazione delle offerte: italiana 

IV.3.3) Periodo  minimo  durante  il  quale  l’offerente è vincolato alla propria offerta: l’offerta 

avrà validità di 180 giorni dalla data di scadenza del termine ultimo di presentazione della stessa. 

IV.3.4) Modalità di apertura delle offerte: l’esame della documentazione  amministrativa, 

l’apertura dell’offerta tecnica, l’apertura dell’offerta economica  e l’aggiudicazione  provvisoria 

saranno effettuate in seduta pubblica; la valutazione dell’offerta tecnica in seduta riservata.  

IV.3.5) Apertura delle offerte: Le offerte saranno aperte in seduta pubblica in data 20/03/2017, 

ore: 10:00. La data e l’ora  delle altre sedute pubbliche  sarà resa nota ai concorrenti  ammessi 

mediante avviso sul sito  istituzionale dell’Ente. 

Luogo: COMUNE DI SELARGIUS – via Istria, n. 1 – piano primo.  

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Legale Rappresentante  dell’Impresa 

concorrente o altro soggetto delegato, come indicato nel disciplinare di gara. 

IV.4)  Informazioni complementari: 

Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante in particolare le norme relative alle 

modalità di partecipazione alla gara, di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da 

presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione del servizio. Il presente bando 



è in corso di pubblicazione su GURI, Albo Pretorio on line del Comune, sul sito 

www.comune.selargius.ca.it;  sul quale saranno disponibili anche: disciplinare di gara, modelli di 

dichiarazione e di offerta, capitolato speciale, schema di contratto, D.U.V.R.I. e patti di integrità.  

Sezione V: Altre informazioni 

1) la congruità dell’offerta sarà effettuata ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016; 

2) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, qualora congrua; 

3) le controversie non definite con le procedure dell’accordo bonario saranno deferite all’Autorità 

Giudiziaria competente del Foro di Cagliari;   

4) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e le offerte devono essere redatti in lingua 

italiana o corredati da traduzione giurata. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in 

lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la 

fedeltà della traduzione.  

5) Al verificarsi delle fattispecie previste dal disposto dell’art. 83, comma 9,  del D. Lgs. n. 50/2016, per 

il soccorso istruttorio il concorrente è tenuto a versare a favore della stazione appaltante una 

sanzione pecuniaria dell’uno per mille del valore della gara, pari ad € 69,41; 

 

Selargius, 20/02/2017 

           Il Responsabile della procedura di gara 

                       Dott.ssa Maria Vittone 


